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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При планировании резекции легких термин «операбельность»

подразумевает максимальное сохранение функции респираторной системы после

завершения операции для продолжения жизни организма без серьезных

ограничений (Colice G.L. et al., 2007, Ueda K. et al., 2010, Brunelli A. et al., 2018).

Каждая радикальная операция на органах грудной полости всегда

сопровождается нарушением функции внешнего дыхания. Выраженность этих

расстройств, прежде всего, зависит от исходного функционального состояния

удаляемой части и состоятельности остающихся отделов лёгких, от объема

вынужденного повреждения грудной стенки и соседних анатомических структур,

особенно при комбинированных резекциях (Aokage K. et al., 2017, Patino D. et al.,

2019).

Непосредственно на функцию внешнего дыхания в ближайшем

послеоперационном периоде оказывают влияние особенности самой операции,

объем и длительность хирургической травмы: непреднамеренное повреждения

возвратных и диафрагмальных нервов, травма дыхательной мускулатуры,

нарушения каркасности грудной стенки, болевая импульсация из области

послеоперационной раны, явления обструкции дыхательных путей (отёк

голосовых складок, слизистых оболочек верхних дыхательных путей после

интубации трахеи, нарушение мукоцилиарного клиренса и закупорка бронхов

мокротой, явления бронхоспазма, как результат острого или обострения

хронического воспаления) (Brunelli A. et al., 2007, Attaar A. et al., 2019, Добнер

С.Ю. с соавт., 2020). Неизбежно развиваются вентиляционно-перфузионные

нарушения, отражающиеся на газообменной функции легких, которые могут

усугубляться сокращением дыхательной поверхности лёгких вследствии

гиповентиляции (неполном расправлении зависимого легкого, частичном или

полном ателектазирование легочной паренхимы, причиной которого, помимо

обтурации мокротой, может быть гиперэксудация плевральной жидкости,

гемоторакс, хилоторакс или парез желудочно-кишечного тракта). Респираторные
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нарушения могут являться следствием острой сердечно-сосудистой

недостаточности, диффузионных нарушений, связанных с наличием

постгеморрагической анемии (Okada M. et al., 2006, Nagamatsu Y. et al., 2007,

Perentes J. et al., 2012, Тонеев Е.А. и соавт., 2020). Многие из этих факторов

теряют свою актуальность в более отдаленные сроки после операции, но могут

отражаться на ремоделировании функции дыхательной помпы и дифузионной

способности легких. Большинство этих отягчающих факторов никак не

учитываются в существующих современных критериях переносимости операций.

Формирующиеся выраженные нарушения функции респираторной системы

нередко становятся основной причиной неблагоприятного исхода хирургического

лечения даже при полноценном предоперационном функциональном

обследовании (Granone P. et al., 2002, Яблонский П.К. и соавт. 2009, Rapicetta C. et

al., 2011). Прогнозировать состояние внешнего дыхания в послеоперационном

периоде достаточно сложно, отрицательные последствия хирургической травмы и

общей анестезии нивелируются, обычно, только через 6-12 месяцев после

оперативного вмешательства.

Цель исследования

Разработка критериев прогноза функционального исхода анатомических резекций

легких

Задачи исследования

1. Изучить причины интраоперационной конверсии доступа, влияние

хирургического доступа (торакотомия, торакоскопия) на степень нарушения

основных функциональных параметров в послеоперационном периоде.

2. Определить возможность прогнозирования длительной

негерметичности легочной паренхимы после лобэктомий и влияние этого

осложнения на функцию внешнего дыхания в отдаленные сроки после операции.

6

3. Исследовать основные показатели функции внешнего дыхания и

кардиореспираторного тестирования в предоперационном периоде и через 6-12

месяцев после анатомических резекций легких.

4. Оценить точность прогнозирования степени послеоперационных

изменения параметров функции внешнего дыхания и кардиореспираторного

тестирования по формуле Brunelli.

5. Определить влияние сопутствующей хронической обструктивной

болезни легких на точность прогнозирования функциональных параметров.

Научная новизна

Изучены основные параметры функции внешнего дыхания, включающие

результаты лабораторного и нелабораторного кардиореспираторного

нагрузочного тестирования, у больных, перенесших лобэктомии и

пневмонэктомии через 6-12 месяцев после операции. Показано, что чем более

выражена тяжесть течения сопутствующей хронической обструктивной болезнью

легких, тем менее значима степень снижения функции внешнего дыхания.

Формула Brunelli с высокой степенью точности позволяет прогнозировать

изменение основных параметров функции внешнего дыхания после лобэкомий у

больных без хронической обструктивной болезни легких и неприменима у

пациентов после пневмонэктомий. Хирургический доступ (торакотомия или

торакоскопия) при выполнении лобэктомий не оказывает влияния на степень

изменения функции внешнего дыхания в отдаленном послеоперационном

периоде, также как и длительность негерметичности легкого. Сочетание низкого

уровня ОФВ1 и ДЛСО с большой длительностью прохождения лестничного

текста свидетельствуют о высоком риске длительной негерметичности паренхимы

легкого после лобэктомий.

Теоретическая и практическая значимость

Предлoжен и внедрен в практику кoмплекс мер пo прoгнoзирoванию

длительнoй негерметиченoсти лёгкoгo на oснoвании предoперациoннoй oценки
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oбъёма фoрсирoваннoгo выдoха за 1 секунду (OФВ1) и диффузиoннoй

спoсoбнoсти лёгких пo мoнooксиду углерoда (DLCO) в рабoте oнкoлoгическoгo

oтделения №4 (тoракальнoй хирургии) НИИ хирургии и неoтлoжнoй медицины

ФГБOУ ВO ПСПБГМУ им. И.П. Павлoва.

Методология и методы исследования

Методологическая база данного диссертационного исследования

основывается на принципах надлежащей клинической практики применительно к

торакальной хирургии. Для получения необходимой научной информации

применяли основные клинические, лабораторные, инструментальные, а также

общенаучные методы, выполняли анализ и сопоставление полученных

результатов. Теоретическая часть основана на работах зарубежных и

отечественных авторов, посвященных вопросам оценки функционального статуса

больных в торакальной хирургии. Для достижения поставленной цели и решения

задач настоящего исследования проведён ретро- и проспективный анализ историй

болезни 182 пациентов, перенесших лобэктомию или пневмонэктомию за период

с 2018 по 2021 годы. Из них 87 пациентам проведена оценка предоперационного и

послеоперационного (через 6-12 месяцев) функционального статуса

(проспективная часть); 71 пациенту, перенесшему лобэктомию, оценен риск

длительной негерметичности лёгочной паренхимы после операции

(ретроспективная часть); 16 из 106 пациентов, у которых операция начата

видеоассистированным доступом, потребовалась конверсия доступа в

традиционную торакотомию - проведено сравнение течения послеоперационного

периода у больных с конверсией и без (ретроспективная часть).

При проведении данного исследования соблюдались требования

Национального стандарта Российской Федерации «Надлежащая клиническая

практика» ГОСТ Р 52379-2005, использовали современные методы обработки

информации и статистического анализа с применением параметрических и

непараметрических критериев. Вычисления выполняли с использованием
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персональной электронно-вычислительной машины и стандартных пакетов

прикладного статистического анализа (Statistica for Windows v9.0).

Положения выносимые на защиту

1. Точность прогнозирования значений параметров функции внешнего

дыхания зависит от объема резекции легкого и от степени тяжести течения

хронической обструктивной болезни легких.

2. Выбор доступа при проведении лобэктомии (торакотомия или

торакоскопия) не влияет на уровень параметров внешнего дыхания и

кардиореспираторного тестирования; конверсия доступа с торакоскопии на

торакотомию не сказывается на степени изменений параметров ФВД в

отдаленные сроки после операции.

3. Сочетание низкого уровня ОФВ1, низкого уровня DLCO и большая

длительность прохождения лестничного теста позволяет предсказать риск

длительной негерметичности легкого как значимый; длительная негерметичность

легкого после лобэктомии не влияет на изменение основных параметров ФВД.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается

достаточным количеством наблюдений, а также использованием современных

методов обработки информации и статистического анализа.

Oснoвные пoлoжения диссертации излoжены на XVII ежегодной научно-

практической конференции Северо-Западного федерального округа «Актуальные

вопросы торакальной хирургии, онкологии и бронхологии» (Санкт-Петербург, 16

апреля 2021 года); IV съезде анестезиологов и реаниматологов Северо-Запада

(Санкт-Петербург, 3-5 декабря 2021 года) блок «Современные проблемы в

анестезиологии и интенсивной терапии онкологических пациентов»; на XI

Образовательном симпозиуме по торакальной хирургии имени академика М.И.

Перельмана (Казань, 3-5 марта 2022 года); на 30 конгрессе Всемирного общества

сердечно-сосудистых и торакальных хирургов, XI Международном конгрессе
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«Актуальные направления современной кардио-торакальной хирургии» (Санкт-

Петербург, 15-18 сентября 2022 года).

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 3 научные работы,

рецензируемые в журналах, входящие в перечень рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки Российской Федерации для

публикации результатов диссертации.

Апробация диссертационной работы проведена на заседании проблемной

комиссии по хирургии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова»

Минздрава РФ.

Личный вклад автора

Автором разработан план исследования, проведён ретро и проспективный

анализ историй болезни 182 пациентов, в результате чего сформирована

компьютерная база, объединившая все данные о пациентах, включающая

проведенный автором анализ предоперационной и послеоперационной оценки

кардиореспираторного статуса исследуемых. Автор участвовал в курации

большей части пациентов, включенных в исследование, принимал

непосредственное участие в оперативных вмешательствах. Провёл всю

статистическую обработку и анализ полученных данных. Автором подготовлены

публикации по результатам проведенного диссертационного исследования.

Структура и объём диссертации

Диссертация изложена на 106 страницах печатного текста, содержит 22

таблицы и 26 диаграмм.

Работа состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов, 5 глав, отражающих результаты исследования, обсуждение результатов,

выводов, списка литературы, включающего 107 источников, из них 16

отечественных и 91 иностранных.
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Глава 1

Обзор литературы

Сохранение газообменной функции респираторной паренхимы, остающейся

после резекции легкого, является одним из определяющих факторов как

непосредственного результата операции, так и послеоперационного качества

жизни пациентов (Ali M.K. et al., 1980, Nakahara K. et al., 1988, Colice G.L. et al.,

2007, Brunelli A. et al., 2018). В практике каждого торакального хирурга имеют

место наблюдения, когда успешная операция позволяла излечить или достичь

длительной ремиссии заболевания, явившегося показанием к операции, но

возникавшее после нее ограничение функции внешнего дыхания существенным

образом сказывалось на течении раннего послеоперационного периода и качестве

жизни в дальнейшем; поэтому углубленная оценка резервов респираторной

системы является обязательной у больных, подвергающихся операциям на легких

(Nakahara K. et al., 1988). Разработано целое научное направление, касающееся

оценки “непосредственной” функциональной переносимости резекций легких;

при этом исключительно мало исследований, оценивающих изменение

дыхательной функции в отдаленные сроки после операции. Предметом

представленного обзора литературы является аналитическое обсуждение

существующих взглядов на сопоставление расчетных и фактических

функциональных последствий анатомических резекций легких в отдаленном

послеоперационном периоде.

Состоятельность функции внешнего дыхания определяется газообменом

между окружающей средой и организмом, в котором интегральное

взаимодействие с системой кровообращения должно обеспечивать эффективный

транспорт газов внутри организма в соответствии с потребностями тканевого

дыхания (Brunelli A. et al., 2007). Вот почему определение функциональной

операбельности и реабилитации физиологической целостности дыхательной

системы после резекции легких придается столь большое значение (Bolliger C.T.

et al., 1996, Brunelli A. et al., 2007, Oswald N. et al., 2019).
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Принято считать, что лёгкое взрослого человека, после его резекции, не

обладает способностью воспроизводить новые альвеолы, то есть, теоретически,

послеоперационная функция внешнего дыхания зависит от объема этой резекции

с учетом исходных параметров (Funakoshi Y. et al., 2005). Однако на функцию

оставшейся паренхимы могут влиять и различные другие факторы, такие как зона

и объем резекции (верхняя или нижняя лобэктомия, пневмонэктомия), степень

выраженности эмфиземы, хирургический доступ (открытый или

видеоассистированный), степень травматизации структур средостения, нервов,

диафрагмы, легочной ткани, костно-мышечного каркаса грудной стенки,

проведение в предоперационном периоде специальной противоопухолевой

терапии, конституциональные особенности пациента, выраженность междолевой

щели и др. (Pelletier C. et al., 1990, Nagamatsu Y. et al., 2007, Акопов А. и соавт.,

2019). В ряде случаев интраоперационная ситуация диктует необходимость

вносить коррективы в ход и объем оперативного вмешательства. Анатомические

особенности, например отсутствие междолевой щели, могут повлиять на характер

операции. Риск нерадикальности и невозможности надежной обработки долевых

сосудов или бронхов в связи с близостью опухоли также могут вынуждать

некоторых хирургов прибегнуть к увеличению объёма резекции (Khargi K. et al.,

1994, Okada M. et al., 2006, Nomori H. et al., 2018, Bertolaccini L. et al., 2018).

Наличие или отсутствие интра- и послеоперационных осложнений, степень

выраженности болевого синдрома, фактор курения в послеоперационном периоде,

проведение послеоперационной противоопухолевой терапии также может

сказаться на функциональном состоянии остающейся после резекции легочной

ткани (Granone P. et al., 2002, Sekine Y. et al., 2003, Perentes J. et al., 2012). Кроме

того, послеоперационная функция лёгких изменяется в зависимости от времени,

прошедшего после операции.

Через 6-12 месяцев обычно нивелируются отрицательные последствия

хирургической травмы и общей анестезии – повреждение тканей грудной стенки

и легочной паренхимы, операционный стресс, кровопотеря, непосредственно не

связанные с воздействием на ткань легкого рефлекторные влияния, проведение
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искусственной вентиляции легких, выраженность болевого синдрома и др. На

восстановление функции внешнего дыхания может оказать влияние и

формирующийся после резекции спаечный процесс, степень выраженности

которого предсказать практически невозможно. Нет сомнений и в том, что

возраст, в первую очередь биологический, а также сопутствующая патология,

определяют компенсаторные возможности организма в послеоперационном

периоде (Funakoshi Y. et al., 2005, Акопов А. и соавт., 2005, Ueda K. et al., 2011,

Sengul A.T. et al., 2013).

Все это оказывает влияние на сложность прогнозирования и объясняет

возможное значительное расхождение между предполагаемой и реальной

послеоперационной функцией внешнего дыхания в каждом отдельном случае.

Торакальные хирурги, работающие в разных центрах, используют разный спектр

методов оценки функциональной состоятельности остающейся после операции

лёгочной паренхимы: от относительно простых - методы расчета предсказанных

послеоперационных значений по формулам Kristersson/Olsen (Kristersson S. et al.,

1972), Juhl/Frost (Juhl B. et al., 1975), подразумевающим учет 19 (анатомических)

сегментов легких, по формуле Nakahara K., учитывающей 42 субсегмента обоих

легких (Nakahara K. et al., 1988); до более сложных и использованием

перфузионной сцинтиграфии, вентиляционной сцинтиграфии, однофотонной

эмиссионной компьютерной томографии (КТ), КТ с определением объёма и

плотности лёгочной ткани, традиционной КТ с внутривенным контрастным

усилением, перфузионной магнитно-резонансной томографии, перфузионной и

вентиляционной КТ, визуализации вибрационных колебаний. Для уточнения

расчетов предлагается целый ряд других формул и дорогостоящих методов

исследований (Bolliger C.T. et al., 2002, Wang J.S. et al., 2006, Sudoh M. et al., 2006,

Ueda K. et al., 2009, Yoshimoto K. et al., 2009, Ueda K. et al., 2010, Holvoet T. et al.,

2011, Chae E.J. et al., 2013), однако анализ предполагаемой точности большинства

из них до сих пор не проводился.

Общая анестезия при торакальных вмешательствах требует тотальной

релаксации мышц, но, поддерживая безопасность искусственной вентиляции
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легких, миоплегия в сочетании с прямым эффектом хирургической травмы

неизбежно приводит к, хотя и временной, дисфункции дыхательной мускулатуры.

Эти факторы, а также действие самих общих анестетиков, вызывающих

транзиторное нарушение центральной регуляции дыхания, способствуют

уменьшению функционирующего объема легких за счет коллапса дыхательных

путей малого калибра и развитие микроателектазов, особенно у пациентов с

хронической обструктивной болезнью легких (ХОБЛ) (Jubran A. et al., 1998, Korst

R.J. et al., 1998, Sekine Y. et al., 2003, Яблонский П.К. и соавт., 2009, Rapicetta C. et

al., 2011). И нет однозначного ответа – как это влияет на процесс отдаленного

функционального восстановления легких.

Эти изменения являются одной из основных причин послеоперационной

гипоксемии и сохраняются в течение нескольких дней после операции.

Послеоперационная функция лёгких нарушается и из-за снижения

комплаентности грудной стенки, вызванной ее повреждением. Поэтому в раннем

послеоперационном периоде вентиляционная способность легких почти всегда

оказывается ниже прогнозируемых значений (Kaseda S. et al., 2000, Nakata M. et

al., 2000, Endoh H. et al., 2010). С улучшением подвижности грудной стенки

вентиляционная способность улучшается. Через 3 месяца после лобэктомии

показатели функции внешнего дыхания зачастую улучшаются (Harada H et al.,

2005, Oada M. et al., 2006, Brunelli A. et al., 2012) и продолжают повышаться в

течение еще нескольких месяцев (Funakoshi Y. et al., 2005, Nagamatsu Y. et al.,

2007, Ueda K. et al., 2007). После пневмонэктомии, наоборот, не обнаружено

восстановления спирометрических показателей в период между 3 и 6 месяцами

(Sietske A. at al. 2004). Возможно, в случаях пневмонэктомии роль травмы

грудной стенки функционально не так значима по сравнению с фактом удаления

целого легкого. По данным других авторов, частичное восстановление функции

внешнего дыхания после пневмонэктомии происходит относительно медленно, в

течение нескольких лет (Zeiher B.G. et al., 1995). Интересно, что после

трансплантации легких восстановление их вентиляционной способности

продолжается в течение 6 - 9 месяцев после операции (Tamm M. et al., 1994).
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1.1 Прогнозирование послеоперационной функции лёгких

Формула Brunelli A., основанная на подсчете количества

функционирующих сегментов, которые будут резецированы, и количества всех

функционирующих сегментов, является наиболее часто применяемой в

прогнозировании послеоперационной функции лёгких (Brunelli A. et al., 2009).

Идея этой формулы основана на равном вкладе каждого функционирующего

сегмента в газообменную функцию легких. Следует, однако, учесть, что ни одна

из предложенных ранее формул, включая последнюю, корректно не учитывает

наличие центральной опухоли, частично обтурирующей просвет

сегментарного/долевого/главного бронха (когда тотального ателектаза сегмента

нет, но есть гиповентиляция, частичный ателектаз), а также случаи опухолевого

стенозирования крупных сосудов легких. У пациентов с гетерогенными

заболеваниями легких для оценки функционального вклада пораженного участка

легкого, который будет резецирован, используется перфузионная сцинтиграфия.

Максимально эффективный газообмен подразумевает перфузию альвеол,


[…]


пациентов прооперированных традиционным торакотомическим доступом

(n=48, 60%). Во всех наблюдениях выполнены лобэктомии.

Диаграмма 23. Прогнозируемые и реальные значения спирометрии,

DLCO и лабораторного КРНТ у пациентов с торакоскопическим

хирургическим доступом

В группе торакоскопии разница между реальным и прогнозируемым

уровнем ЖЕЛ составила +6,2%, ОФВ1 - +1,4%, DLCO - +2,4%, VO2 max - -0.8

мл/кг/мин. То есть точность прогнозирования оказалась достаточно

удовлетворительной.
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Диаграмма 24. Прогнозируемые и реальные значения нелабораторного

КРНТ у пациентов с торакоскопическим хирургическом доступом

Количество прогнозируемых пройденных метров оказались ниже

реальных всего на 20 метров. А вот время, затраченное на прохождение

лестничной пробы после операции, оказалось на 2,7 секунд выше

прогнозируемой.

В группе торакотомии разница между уровнем ЖЕЛ составила +7,7%,

ОФВ1 - +3,3%, DLCO -2%, VO2 max +0.9 мл/кг/мин (диаграмма 25).

Диаграмма 25. Прогнозируемые и реальные значения спирометрии,

DLCO и лабораторного КРНТ у пациентов с традиционным торакотомическим

хирургическом доступом
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Диаграмма 26. Прогнозируемые и реальные значения нелабораторного

КРНТ у пациентов с традиционным торакотомическим хирургическом

доступом

Разница между прогнозируемым и реальным значением 6-минутного

теста составила всего 25 метров. Прогнозируемое время, затраченное на

лестничную пробу, было на 1,95 секунды больше, чем реальный результат.

В таблице 22 представлено сопоставление полученных разниц

исследуемых значений в группах больных, операции у которых проведены

путем торакоскопии и торакотомии. Анализ показал отсуствие значимой

разницы между представленными показателями.

Таблица 22. Сравнение разницы прогнозируемых и реальных

послеоперационных показателей у пациентов, оперированных

торакоскопическим и торакотомическим доступом.

Исследуемые

показатели

Δ между прогнозируемыми и реальными

послеоперационными значениями

Торакоскопия Торакотомия
Уровень

р

ЖЕЛ (%) +6,2 +7,7 >0,05

ОФВ1 (%) +1,4 +3,3 >0,05

DLCO (%) +2,4 -2 >0,05

VO2 max

(мл/кг/мин)
+0,8 +0,9 >0,05
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6 минутный тест

(м)
+20 +25 >0,05

Лестничный тест

(с)
+2,7 -1,95 >0,05

При сравнении коэффициента точности прогнозирования разницы

между результатами исследуемых показателей мы не увидели (таблица 22).

Таблица 22. Сравнение коэффициента точности прогнозирования у

пациентов прооперированных торакоскопическим и торакотомическим

доступом.

Исследуемые

показатели

Коэффициент (k) точности прогнозирования

Торакоскопия Торакотомия
Уровень

р

ЖЕЛ 0,10 0,12 >0,05

ОФВ1 0,02 0,06 >0,05

DLCO 0,05 0,03 >0,05

VO2 max 0,08 0,09 >0,05

6 минутный тест 0,05 0,07 >0,05

Лестничный тест 0,24 0,14 >0,05

Таким образом, в отношении степени снижения функции дыхания в

отдаленные сроки после лобэктомий значимых преимуществ

торакоскопического доступа по сравнению с торакотомией не получено,

степень снижения основных показателей оказалась весьма сопоставима.

Отсутствует и влияние доступа на точность прогнозирования

послеоперационной функции дыхания.
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Заключение

Проведён ретро- и проспективный анализ историй болезни 182

пациентов, перенесших лобэктомию или пневмонэктомию за период с 2018 по

2021 годы. 16 из 106 пациентов, у которых операция начата

видеоассистированным доступом, потребовалась конверсия доступа в

традиционную торакотомию - проведено сравнение течения

послеоперационного периода у больных с конверсией и без (ретроспективная

часть). 71 пациенту, перенесшему лобэктомию, оценен риск длительной

негерметичности лёгочной паренхимы после операции (ретроспективная

часть); 87 пациентам проведена оценка предоперационного и

послеоперационного (через 6-18 месяцев) функционального статуса

(проспективная часть).

Из 106 больных, включенных в исследование, операции завершены

путем ТС у 90 (85%), у 16 пациентов (15%) потребовалась интраоперационное

расширение доступа до торакотомии.

Причинами расширения доступа были: отсутствие междолевой щели – 5

(31%), ятрогенное кровотечение – 4 (25%), несоответствие КТ картины и

интраоперационной ситуации – 2 (13%), внутриплевральные сращения – 2

(13%), вариантная анатомия лёгочных сосудов и бронхов - 2 (13%), инвазия

лимфоузлов в магистральные сосуды – 1 (6%). Конверсии, выполненные в

связи с развитием кровотечения и невозможностью остановки кровотечения

путем ТС, расценены как «вынужденные» (n=4). Объем интраоперационной

кровопотери у пациентов с кровоточением составлял от 200 до 1000 мл, в

среднем, 650 мл. Во всех других наблюдениях решение о расширении доступа

принято в связи с технической сложностью завершения операции путем ТС, то

есть до развития каких-либо интраоперационных осложнений, а также для

исключения чрезмерного затягивания длительности хирургического

вмешательства, такие конверсии условно отнесены к «невынужденным»

(n=12).
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Средняя длительность операций, выполненных путем ТС, составила

170+59 минут, а у больных, перенесших конверсию доступа, 160+78 минут.

Частота осложнений в раннем послеоперационном периоде в группе

консерсий и в группе ТС была сопоставимой. В раннем послеоперационном

периоде осложнения зарегистрированы у 2 из 16 больных (12,5%) в группе

конверсии и у 10 из 90 больных (11,1%) в группе ТС. Согласно классификации

Clavien-Dindo степень тяжесть осложнений не превышала 3 степени в обеих

сравниваемых группах, за исключением одного пациента, у которого после

вынужденной конверсии в связи с кровотечением (объем кровопотери 1000

мл) на 2-е сутки после операции развилась массивная ТЭЛА, явившаяся

причиной летального исхода. Жалобы на значимый болевой синдром

несколько чаще имели место в группе конверсии - у 4 из 16 больных (25%)

против 16 из 90 больных (17,7%) группы ТС (p>0,05). Медианное значение

шкалы визуальной аналоговой боли составило 3 (min 1 – max 5) в группе ТС и

4 (min 1 – max 7) в группе конверсий (p>0,05).

Полученные нами результаты свидетельствуют о том, что обязательное

стремление к завершению операции путем ТС вряд ли оправдано с точки

зрения особенностей послеоперационного периода. Исключением являются

«вынужденные» конверсии по причине развития кровотечений. Такие

осложнения, несомненно, могут вызвать значимые проблемы в

послеоперационном периоде.

Для анализа причин длительной негерметичности легочной

паренхимы в раннем послеоперационном периоде больные разделены на три

группы в зависимости от длительности негерметичности легкого в раннем

послеоперационном периоде. Группа 1 сформирована из 42 (59%) больных,

поступление воздуха по дренажам у которых прекратилось в течение первых

суток после операции. 10 (14%) пациентов составили промежуточную группу

2, длительность поступления воздуха из плевральной полости у них не

превышала 5 суток. В группу 3 вошли 19 (27%) больных с более длительным

периодом незавершенного аэростаза оперированного легкого - более 5 суток
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Резекции легких выполнялись из торакотомического доступа (39

больных, 55%) или путем торакоскопии (32 больных, 45%). При

сопоставлении клинических, лабораторных функциональных показателей, ни

по одному из анализируемых параметров достоверной разницы между

группами выявить не удалось. Частота сопутствующей ХОБЛ, как и степень

тяжести ее течения, практически одинакова во всех группах. Парадоксально, в

группе 1 относительное число некурящих на момент выполнения операции

было несколько меньше, чем в группах 2 и 3. Длительность госпитализации в

группах 1 и 2 была практически одинаковой, а в группе 3 оказалась в 3 раза

более продолжительной.

Исходный функциональный статус пациентов во всех группах также

был примерно одинаковым. Наибольшей тенденцией к достоверности

характеризуется разница в величине DLCO: чем длительнее была

негерметичность легкого, тем ниже оказывались значения этого показателя. А

при корреляционном анализе выявлена заметная обратная связь между

длительной негерметичностью паренхимы легкого и предоперационным

уровнем ОФВ1 (r=-0,59) и прямая связь между уровнем ОФВ1 и DLCO

(r=0,51). Также установлена заметная обратная связь между длительной

негерметичностью паренхимы легкого и уровнем DLCO (r=-0,61) и прямая

умеренная связь между длительной негерметичностью паренхимы легкого и

временем, затраченным на выполнение лестничного теста (r=0,38).

Корреляционной связи между длительной негерметичностью паренхимы

легкого и другими анализируемыми признаками обнаружено не было.

Судя по всему, сочетание низкого уровня ОФВ1 и низкого уровня DLCO

позволяет уже на предоперационном этапе оценить риск длительной

негерметичности легкого как значимый и учесть это в процессе выполнения

хирургического вмешательства. И здесь на первый план выходит качество

проведения самой операции.

Анализируя раздел исследования, посвященный прогнозированию

функциональных результатов после лобэктомий и пневмонэктомий можно
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заключить, что формула Brunelli A. et al. позволяет с высокой степенью

точности на основании результатов предоперационного исследования

определить влияние лобэктомии на функциональное состояние

применительно к внешнему дыханию. Прогноз показателей спирометрии,

уровня DLCO, результатов КРНТ, в том числе и нелабораторного, оказался

вполне удовлетворительный. Значимое влияние на точность прогноза

оказывает наличие у больных сопутствующей ХОБЛ GOLD II и ХОБЛ GOLD

III, причем чем более выражена тяжесть течения ХОБЛ, тем менее точным

будет прогностическое значение всех анализируемых показателей по

сравнению с реальным, достигнутым через 6-18 месяцев после операции.

Следует также отметить, что в большистве случаев прогнозируемые значения

оказываются ниже, чем реальные, то есть прогнозируется большее нарушение

степени функции дыхания, чем это имеет место на самом деле. Формула

неприменима к прогнозированию функции дыхания после пневмонэктомий,

как правосторонних, так и левосторонних, так как занижение прогнозируемых

значений слишком сильное и не никак отражает реальных показателей. И,

наконец, выбор доступа (торакотомия или торакоскопия), а также развитие в

раннем послеоперационном периоде длительной негерметичности паренхимы

легкого не влияют на степень снижения дыхательной функции после

лобэктомий и на точность ее прогнозирования.
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Выводы

1. «Невынужденная» конверсия доступа из торакоскопии в

торакотомию не влияет на степень тяжести течения раннего

послеоперационного периода и не сказывается на точности прогнозирования

функционального исхода операций.

2. Прогнозирование длительной негерметичности легочной

паренхимы после лобэктомий может быть основано на сочетании низкого

уровня ОФВ1, ДЛСО и низкой скорости прохождения лестничного теста.

3. Степень снижения показателей функции внешнего дыхания и

кардиореспираторного нагрузочного тестирования в отдаленные сроки после

лобэктомий и пневмонэктомий наиболее выражена у больных без

сопутствующей хронической хронической обструктивной болезни легких и

менее значима у больных со средней и тяжелой степенью течения

хронической обструктивной болезни легких.

4. Формула Brunelli et. al

применима для прогнозирования параметров спирометрии (ЖЕЛ, ОФВ1),

DLCO, лабораторного КРНТ (VO2 max), и нелабораторного КРНТ

(лестничный тест) после лобэктомий независимо от удаляемой доли легкого;

точность прогнозирования снижается

обратнопропорционально степени тяжести сопутствующей хронической обстр

уктивной болезни лёгких, особенно после верхнедолевых лобэктомий.

5. Степень снижения основных параметров функции внешнего

дыхания в отдаленные сроки после лобэктомий не зависит от хирургического

доступа – торакоскопии или торакотомии.
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Практические рекомендации

1. Формула Brunelli применима с высокой степенью точности для

прогнозирования функциональных исходов операций у больных без

сопутствующей хронической болезни легких, перенесших лобэктомии.

Точность ее снижается обратнопропорционально степени тяжести течения

ХОБЛ; формула неприменима для прогнозирования функциональных

результатов пневмонэктомий.

2. Реальные значения параметров функции внешнего дыхания и

кардиореспираторного тестирования через 6-12 месяцев после лобэктомий и

пневмонэктомий, вероятнее всего, будут выше предсказанных по результатам

предоперационного исследования.

3. «Невынужденная» конверсия доступа при проведении ТС

лобэктомии не сопровождается достоверным ростом частоты развития

послеоперационных осложнений и должна рассматриваться как естественный

вариант решения интраоперационной ситуации с целью профилактики

значимых нежелательных явлений.

4. Сочетание низкого уровня ОФВ1, низкого уровня DLCO и

большая длительность прохождения лестничного теста позволяет уже на

предоперационном этапе оценить риск длительной негерметичности легкого

как значимый и учесть это в процессе выполнения хирургического

вмешательства.
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