## Отзыв

**доктора медицинских наук профессора Бурмистрова Михаила Владимировича на автореферат диссертации Мишра Радежа Прадиповича на тему: «Прогнозирование функции дыхания после анатомических резекций лёгких», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – хирургия**

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений и подтверждается необходимостью постоянного совершенствования методов прогнозирования функции внешнего дыхания у больных торакального профиля. Перед решением о выполнении практически каждой операции на органах грудной полости встает вопрос о сохранении приемлемой для удовлетворительного качества жизни функции внешнего дыхания. Нередко значимые нарушения функции дыхательной системы становятся основной причиной неблагоприятных результатов хирургического лечения, в том числе и в отдаленном послеоперационном периоде, даже при тщательном предоперационном функциональном обследовании.

В работе изучены основные параметры функции внешнего дыхания, включая результаты лабораторных и не лабораторных кардиореспираторных нагрузочных тестов у больных, перенесших лобэктомии и пневмонэктомии, до и в течение 6-18 месяцев после операции. Обнаружено, что у пациентов раком легкого с сопутствующей ХОБЛ степень снижения функции внешнего дыхания после лобэктомий менее существенна, чем у больных без ХОБЛ. Показано что формула, разработанная Brunelli et al., с высокой точностью предсказывает изменения функции внешнего дыхания после лобэктомий, но не подходит для прогнозирования значения большинства параметров после пневмонэктомий. Хирургический доступ (торакотомия или торакоскопия), а также продолжительность утечки воздуха из паренхимы легкого в раннем послеоперационном периоде не оказывают влияния на степень изменения функции внешнего дыхания в отдаленном послеоперационном периоде при

лобэктомиях. Это, несомненно, является важной информацией для хирургов при выборе хирургического доступа. Сочетание низкого уровня ОФВ1 и DLCO с более длительным прохождением лестничного теста указывает на высокий риск продолжительной негерметичности легкого после лобэктомии.

Научное исследование, проведенное Мишра Р.П., обладает безусловной убедительностью и не подвергается сомнению. Эта работа была осуществлена в ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова», Министерства здравоохранения Российской Федерации на базе клиники НИИ хирургии и неотложной медицины, в онкологическом отделении №4 (торакальной хирургии). Исследование включало анализ данных, полученных до и после оперативных вмешательств у 182 пациентов.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, выдвигаемые автором, строго обоснованы и логически связаны с результатами его исследования. Результаты диссертационного исследования были опубликованы в 3 научных работах в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов научных исследований.

Автор проводит обширный обзор отечественной и зарубежной литературы, представляя разносторонний анализ существующих исследований. Подробно исследуется проблема интраоперационного расширения доступа от торакоскопии к торакотомии. Предоставлены данные, сравнивающие функциональный статус пациентов, перенесших конверсию хирургического доступа, и планово прооперированных с использованием торакоскопического доступа. Изучена возможность прогнозирования длительной негерметичности лёгочной паренхимы на основании результатов предоперационного функционального исследования. Исключительно важный раздел работы посвящен оценке прогностической ценности формулы Brunelli A. et al. для расчета послеоперационной функции лёгких.

Таким образом, можно сделать вывод о важности результатов данной диссертационной работы. Автореферат не вызывает принципиальных замечаний.

Диссертационная работа и автореферат Мишра Радежа Прадиповича на тему: «Прогнозирование функции внешнего дыхания после анатомических резекций легких», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. хирургия, является завершенной научно-квалификационной работой. По своей актуальности, научной новизне, практической и научной значимости диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Мишра Радеж Прадипович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Заместитель главного врача по медицинской части
ГАУЗ «Республиканская клиническая больница»
Министерства здравоохранения Республики Татарстан
д.м.н., профессор

М.В.Бурмистров

«18» октября 2023 г.